
Regional and 
Urban Policy





OBSAH
1. INFORMOVÁNÍ O POLITICE SOUDRŽNOSTI JE
VÝHODNÉ PRO VŠECHNY

2. CO JE NOVÉ V NAŘÍZENÍ NA OBDOBÍ 2021–2027

3. OBLASTI ODPOVĚDNOSTI ČLENSKÝCH STÁTŮ

3.1 Jak nejlépe strukturovat jednotné vnitrostátní internetové 
stránky? 
3.2 Jak by členské státy měly zajistit zviditelňování operací 
strategického významu? 

4. NÁRODNÍ KOORDINÁTOR KOMUNIKACE A
KOMUNIKAČNÍ PRACOVNÍCI

4.1 Jaká je úloha národního koordinátora komunikace a 
komunikačních pracovníků programů? 
4.2 Jak může koordinátor komunikace zapojit subjekty 
uvedené v článku 48? Jaké další zúčastněné strany by měly 
být zapojeny? 
4.3 Jak bude síť komunikačních pracovníků EU fungovat? 

5. ODPOVĚDNOST ŘÍDÍCÍCH ORGÁNŮ

5.1 Jak by měla vypadat webová stránka / internetové stránky 
programu? 
5.2 Jaké informace by měly internetové stránky programu 
obsahovat? 
5.3 Jak mohou řídící orgány nejlépe splnit požadavek na 
předběžné zveřejnění informací o plánovaných výzvách? 
5.4 Jak by měl být sestaven seznam operací? 

6. ODPOVĚDNOST PŘÍJEMCŮ

6.1 Jak může příjemce dát na účtech sociálních médií 
najevo, že obdržel podporu EU? 
6.2 Jak dlouho se billboardy nebo desky vystavují? 
6.3 Jaké jsou dodatečné povinnosti v případě projektů 
strategického významu? 
6.4 Jak mohou členské státy určit sazbu finanční opravy? 
6.5 Jaké jsou důvody nových ustanovení o zveřejňování 
finančních nástrojů? 

7.KONTAKT S OBČANY

4

5

8

8

13

14

14

16

16

17

18

19

22

24

25

27

27
28

28
28

29



4

1. INFORMOVÁNÍ O POLITICE SOUDRŽNOSTI JE
VÝHODNÉ PRO VŠECHNY

Lepší zviditelňování politiky soudržnosti se v posledních letech stalo hlavní prioritou. Finanční prostředky určené 
na soudržnost každoročně podporují tisíce projektů v celé Evropě, což představuje nejhmatatelnější výsledek EU 
v praxi. Účinnější komunikace o těchto intervencích by pomohla zvýšit povědomí o přínosech EU pro životy lidí a 
zlepšit obraz Unie pro veřejnost. Řada výzkumných studií prokázala, že politika soudržnosti má pozitivní vliv na 
postoje občanů k evropskému projektu. 

V této souvislosti se členské státy a Evropská komise zavázaly zvýšit úsilí při informování o fondech 
soudržnosti, a to i prostřednictvím intenzivnější spolupráce. Ve svých závěrech ze dne 25. dubna 2017 Rada 
vyzvala všechny zúčastněné orgány v členských státech, aby se více zapojily do „širokého a 
systematického“ informování o příležitostech, výsledcích a dopadech této politiky. Znamená to povinnost i 
příležitost zároveň. 

Povinnost, protože členské státy mají společnou odpovědnost za navrhování – a ve většině případů za 
provádění – politik EU, a měly by tak více přispívat k jejich zviditelňování. Komunikace o Evropě musí být 
společnou odpovědností evropských, vnitrostátních a místních institucí. A to tím spíše v případě politiky 
soudržnosti, kde se uplatňuje zásada sdíleného řízení.

Je to příležitost, protože lepší zviditelňování dosažených výsledků financování z prostředků EU by také zlepšilo 
pověst vnitrostátních a místních institucí, protože ty jsou v konečném důsledku odpovědné za realizaci 
programů. 

Jedná se o základní filozofii, která by podle našeho názoru měla být vodítkem pro komunikační činnosti týkající 
se příští generace fondů soudržnosti. Informování o EU a přidaná hodnota intervence EU nejsou v rozporu s 
podporováním úlohy, kterou hrají řídící orgány v členských státech. Obě tyto činnosti by měly být propojené 
jako přirozený rys sdíleného řízení. 

Stejně tak je důležité zvýšit povědomí příjemců o skutečné přidané hodnotě, jež představuje co nejlepší 
informování o jejich projektech. Lepší zviditelňování projektu může přinést mnoho výhod, například tím, že 
pomůže jeho příjemci oslovit potenciální partnery pro budoucí projekty nebo přilákat soukromé investory. 

Informování o EU není zatěžující, ale je výhodné pro všechny! 

Právní rámec pro informování o politice soudržnosti se postupně vyvíjel v průběhu po sobě jdoucích 
programových období, od jednoduchých požadavků na zveřejňování až po podrobnější povinnosti v oblasti 
komunikace a transparentnosti. Období 2014–2020 bylo rozhodujícím krokem vpřed a uznalo komunikaci jako 
strategickou funkci programů. Nová ustanovení na období 2021–2027 tento přístup podporují. Usilují o 
dosažení rovnováhy mezi posílením odpovědnosti členských států / řídících orgánů a příjemců a snížením 
regulační zátěže pro ně.

Regulační rámec stanoví minimální požadavky na informování o programech a projektech. Úspěch tohoto úsilí 
však v konečném důsledku závisí na skutečné angažovanosti, profesionalitě, odborných znalostech 
zúčastněných orgánů a předkladatelů projektů. To znamená mnohem více než jen dodržování právních 
předpisů. Jinými slovy, komunikace by neměla být považována za byrokratické zaškrtávání políček. Měla by být 
ústředním aspektem a prvořadým zájmem programů a projektů. 

Tato brožura poukazuje na způsoby, jakými lze nejlépe informovat o fondech na základě ustanovení pro období 
2021–2027.



5

2. CO JE NOVÉ V NAŘÍZENÍ NA OBDOBÍ 2021–2027

2021-2027

KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE 

OBLASTI ODPOVĚDNOSTI ČLENSKÝCH STÁTŮ

ZNAK EU

2014-2020

Řídící orgány upřesní plánovaný přístup ke 
komunikaci ve zvláštní části programu.  

Členské státy zajistí lepší zviditelňování operací 
strategického významu.

Znak Evropské unie je zřetelně uveden na 
všech komunikačních materiálech spolu s 
prohlášením „(spolu)financováno Evropskou 
unií“, které je uvedeno v plném znění. Toto 
prohlášení neodkazuje na žádný konkrétní 
fond. 

Kromě znaku EU nemusí být ke zviditelnění 
podpory ze strany EU použita žádná jiná 
vizuální identita nebo logo.

Znak EU musí být doplněn slovy „Evropská 
unie“ uvedenými v plném znění a odkazem na 
konkrétní fond. 

Komunikační strategie je dokument oddělený 
od programu a nepodléhá formálnímu 
posouzení ze strany Evropské komise. 



6

KOMUNIKAČNÍ PRACOVNÍCI A SÍTĚ

ODPOVĚDNOST ŘÍDÍCÍCH ORGÁNŮ

ODPOVĚDNOST PŘÍJEMCŮ

Členské státy jmenují jediného národního 
koordinátora komunikace pro všechny fondy.

Úloha koordinátora komunikace při koordinaci 
opatření za účelem zviditelňování napříč 
programy je výslovně uznána. 

Komise spravuje jednotnou síť pro všechny 
fondy, jež zahrnuje koordinátory komunikace a 
komunikační pracovníky programů. 

Řídící orgány zřídí internetové stránky 
obsahující informace o programu do šesti 
měsíců od jeho schválení.

Řídící orgány odpovídají za to, že na 
internetových stránkách programu nebo na 
jednotném vnitrostátním internetovém portálu 
bude zveřejněn harmonogram plánovaných 
a zveřejněných výzev k podávání návrhů. 
Harmonogram by měl být aktualizován 
nejméně třikrát ročně. 

Seznam operací musí být aktualizován každé 
čtyři měsíce.

V případě operací strategického významu 
nebo operací nad 10 milionů EUR uspořádají 
příjemci komunikační akci nebo činnost, do níž 
se zapojí Komise a řídící orgán.

Příjemci, kteří nesplní povinnosti týkající se 
zviditelňování, budou čelit finančním opravám 
až do výše 3 % obdržené podpory. 

Provádí-li se na stejném místě několik operací, 
vystavuje se jedna deska nebo billboard.

Nařízení stanovuje pouze implicitní povinnost, 
aby programy měly internetové stránky.

Seznam operací musí být aktualizován každých 
šest měsíců.

Členské státy mohou pro každý jednotlivý 
fond jmenovat národního komunikačního 
pracovníka. 

K zajištění výměny informací může Komise 
zřídit různé sítě, například pro jednotlivé 
fondy, zahrnující komunikační pracovníky na 
vnitrostátní úrovni a v rámci programů. 



7

POVINNOSTI PODÁVAT ZPRÁVY 

MONITOROVACÍ VÝBORY

Výroční zprávy o provádění se již nadále 
nepodávají. Členské státy však poskytnou 
Komisi informace o provádění aktivit v oblasti 
komunikace a zviditelňování programů pro 
přípravu výročního přezkumného jednání.   

Monitorovací výbor „prověřuje zejména 
provádění aktivit v oblasti komunikace a 
zviditelňování“.

(posiluje se úloha monitorovacího výboru 
při dohledu nad plněním programu, včetně 
komunikace)

Monitorovací výbor „prověřuje zejména 
komunikační strategii operačního programu“.

Výroční zprávy o provádění předložené v letech 
2017 a 2019 obsahují informace o výsledcích 
informačních a propagačních opatření fondů 
prováděných v rámci komunikační strategie.



8

3. OBLASTI ODPOVĚDNOSTI ČLENSKÝCH STÁTŮ

Článek 46

Každý členský stát zajistí: 

a) zviditelnění podpory při všech činnostech souvisejících s operacemi podporovanými 
z fondů, přičemž je třeba věnovat zvláštní pozornost operacím strategického významu; 

b) poskytování informací o úloze a dosažených výsledcích fondů občanům Unie
prostřednictvím jednotného internetového portálu, který umožňuje přístup ke všem
programům týkajícím se daného členského státu.

Členské státy jsou odpovědné za poskytování podrobných a přesných informací o financování. 
Pro poskytování těchto informací se zřídí jednotné vnitrostátní internetové stránky. 

3.1 Jak nejlépe strukturovat jednotné vnitrostátní internetové 
stránky?   

Jednotné vnitrostátní internetové stránky jsou pro většinu uživatelů jednotným kontaktním místem 
obsahujícím informace o fondech. Proto musí být co nejvíce přehledné a přístupné a zároveň musí 
poskytovat relevantní a správný obsah.

Na domovské stránce jednotných vnitrostátních internetových stránek by měly být viditelně 
uvedeny následující informace, a to buď přímo, nebo prostřednictvím odkazů na interní stránky:

• stručný a jasný popis rozsahu a cíle politiky soudržnosti a strukturálních fondů (příklad 1),
• dosažené výsledky doložené příklady financovaných projektů a údaji (příklad 2),
• seznam programů a přímý odkaz na jejich domovské stránky nebo interní stránky či 

podsekce, pokud jsou tyto programy uvedeny na jednotných vnitrostátních internetových 
stránkách (příklad 3),

• aktuální informace o provádění programu (programů) (příklad 4). 

Je na členských státech, aby rozhodly, zda jednotné vnitrostátní internetové stránky budou 
obsahovat oficiální stránky programů, nebo zda programy budou mít zřízeny samostatné 
specializované internetové stránky. V ideálním případě by měly umožnit přístup k seznamu operací 
programů.

Jednotné vnitrostátní internetové stránky by měly být ideálně spuštěny ihned po zahájení 
programovacího období.



9

Příklad 1 – vysvětlení politiky
Jednotný vnitrostátní portál Francie 2014–2020



10

Příklad 2 – uvedení dosažených výsledků  
Jednotný vnitrostátní portál Slovinsko 2014–2020

Jednotné vnitrostátní internetové stránky Polsko  



11

Příklad 3 – poskytování přístupu k programům   
Jednotný vnitrostátní portál Belgie 2014–2020

Jednotný vnitrostátní portál Česko 2014–2020



12

Příklad 4 – aktuální stav provádění  
Jednotný vnitrostátní portál Itálie 2014–2020

Jednotný vnitrostátní portál Česko 2014–2020



13

3.2 Jak by členské státy měly zajistit zviditelňování operací 
strategického významu?  

Operace strategického významu jsou projekty, které zásadním způsobem přispívají k 
dosažení cílů programu. Měly by být nejreprezentativnějšími projekty programů, které 
zahrnují jejich samotné cíle. 

Mezi komunikační činnosti členských států, které by mohly tuto úlohu nejlépe zdůraznit, 
patří: 

• speciální (mini) kampaně zaměřené na projekt(y),
• uspořádání inauguračních akcí,
• podporování silného mediálního pokrytí projektů, zejména v okamžiku, kdy se 

stanou dostatečně připravenými (tisková konference, tisková šíření informací o 
projektech prostřednictvím jednotného portálu /internetových stránek programů 
(např. zvláštní oddíl na
jednotném portálu),

• vypracování propagačních materiálů (např. letáků) – také pro potřeby Komise. 

Tato opatření by měla být ideálně prováděna v úzké spolupráci s příslušným řídícím 
orgánem a příjemcem, protože společné, koordinované úsilí přinese vyšší přidanou 
hodnotu než roztříštěná opatření.



14

4. NÁRODNÍ KOORDINÁTOR KOMUNIKACE A
KOMUNIKAČNÍ PRACOVNÍCI

Článek 48 

1. V souvislosti s podporou z fondů, včetně programů v rámci cíle „Evropská 
územní spolupráce (Interreg)“, u kterých v členském státu působí řídící orgán, určí 
každý členský stát koordinátora komunikace pro činnosti v oblasti zviditelňování, 
transparentnosti a komunikace. Koordinátor komunikace může být jmenován 
na úrovni subjektu vymezeného v čl. 71 odst. 6 a koordinuje opatření v oblasti 
komunikace a zviditelňování napříč všemi programy.

Koordinátor komunikace zapojí do činností v oblasti zviditelňování, transparentnosti 
a komunikace tyto subjekty: 

a) zastoupení Evropské komise a kontaktní kanceláře Evropského parlamentu v
členských státech a také informační střediska Europe Direct a další relevantní sítě
a vzdělávací a výzkumné organizace;

b) další relevantní partnery uvedené v čl. 8 odst. 1.

2. Každý řídící orgán určí komunikačního pracovníka pro každý program.
Komunikační pracovník může být odpovědný za více než jeden program.

3. Komise udržuje síť koordinátorů komunikace, komunikačních pracovníků a
zástupců Komise za účelem výměny informací o činnostech v oblasti zviditelňování, 
transparentnosti a komunikace.

Nové nařízení prosazuje větší harmonizaci opatření v oblasti zviditelňování ve všech 
oblastech prostřednictvím posílené vnitrostátní koordinace a intenzivnější spolupráce 
mezi všemi zúčastněnými stranami. 

      4.1 Jaká je úloha národního koordinátora komunikace a 
komunikačních pracovníků programů? 

 Důvodem pro jmenování národního koordinátora komunikace odpovědného za všechny 
fondy a komunikačních pracovníků odpovědných za jednotlivé fondy je zajistit větší 
koordinaci na vnitrostátní úrovni ve všech programech, včetně programu INTERREG. 



15

Národní koordinátor komunikace je podle nařízení pověřen zajištěním lepšího souladu a 
integrace opatření v oblasti komunikace v rámci programů. Tento úkol by mohl být nejlépe 
splněn mimo jiné přijetím společných vizuálních materiálů, prohlášení a sdělení. Zároveň 
navrhujeme ponechat jednotlivým programům dostatečný prostor pro navrhování a 
provádění opatření podle jejich specifických komunikačních potřeb. 

Pro zajištění účinné koordinace je nezbytné vytvořit vnitrostátní síť sestávající z 
komunikačních pracovníků všech programů (včetně, je-li to možné, programů rozvoje 
venkova). Tato síť poskytuje platformu pro výměnu know-how a rozvoj společných 
přístupů. Měla by pořádat pravidelná jednání, nejméně dvakrát ročně. Národní koordinátor 
by rovněž mohl zvát zástupce subjektů uvedených v čl. 48 odst. 1 písm. a) a b), jako jsou 
zastoupení EK a EP nebo informační střediska Europe Direct, aby se pravidelně nebo 
příležitostně účastnili jednání vnitrostátní sítě. Koordinátor komunikace a komunikační 
pracovníci programů by měli být ideálně zaměstnáni na plný úvazek a měli by mít 
prokazatelné zkušenosti v oblasti informování o politice soudržnosti. 

Pokud to organizační struktura dovoluje, mohli by národní koordinátoři komunikace 
působit jako mluvčí fondů EU pro danou zemi.

DŮLEŽITÉ:  Zavedení soudržného rámce pro informování o fondech by mohlo těžit ze 
včasného jmenování koordinátora komunikace, a to jakmile začne programové období. 
Ze stejného důvodu se řídícím orgánům doporučuje, aby jmenovaly komunikačního 
pracovníka, jakmile je program přijat. Navrhujeme, aby bylo jmenování včas oznámeno 
Komisi, aby se usnadnila výměna.   

PŘÍKLADY SPOLEČNÝCH KOMUNIKAČNÍCH PRVKŮ NAPŘÍČ PROGRAMY

Francie –“L’Europe s’engage en….”
V období 2014–2020 Francie přijala jednotné logo a prohlášení („l’Europe s’engage 
en ...“) pro všechny programy ESIF v celé zemi s možností přizpůsobení podle fondů a 
regionů.



16

V období 2014–2020 Polsko přijalo společný vzor, vizuální prvky a 
strukturu pro internetové stránky všech programů.

 4.2 Jak může koordinátor komunikace zapojit subjekty uvedené v 
článku 48? Jaké další zúčastněné strany by měly být zapojeny?

4.3 Jak bude síť komunikačních pracovníků EU fungovat?

Vnitrostátní a programové orgány by neměly komunikovat osamoceně. Ke zvětšení 
dosahu a dopadu komunikačního úsilí je klíčová spolupráce se širokým spektrem 
subjektů. Koordinátoři komunikace by měli stanovit nejúčinnější způsob spolupráce s 
těmito subjekty na základě specifik vnitrostátního systému a/nebo stávajících postupů. 
Je důležité upřesnit způsob jejich zapojení do komunikačních strategií/plánů. Stejně 
důležité je zapojit pokud možno subjekty uvedené v čl. 8 odst. 1, neboť mohou hrát 
významnou úlohu klíčových tvůrců veřejného mínění. V ideálním případě by se měla 
konat pravidelná jednání se zástupci těchto subjektů.

Na základě zkušeností získaných z předchozích období poskytne síť platformu pro 
výměnu informací a diskusi o společných výzvách. Poprvé se bude vztahovat na 
všechny fondy podle nařízení o společných ustanoveních. 



17

5. ODPOVĚDNOST ŘÍDÍCÍCH ORGÁNŮ

Článek 49

1. Řídící orgán do šesti měsíců od rozhodnutí o schválení programu zajistí, aby existovaly
internetové stránky, na kterých jsou k dispozici informace o programech, za které
zodpovídá, včetně cílů programů, činností, dostupných možností financování a dosažených 
výsledků.

2. Řídící orgán zajistí, aby na internetových stránkách uvedených v odstavci 1 nebo na
jednotném internetovém portálu uvedeném v čl. 46 písm. b) byl zveřejněn harmonogram
plánovaných výzev k podávání návrhů, který je alespoň třikrát ročně aktualizován a
obsahuje tyto orientační údaje:

a) zeměpisnou oblast, které se výzva k podávání návrhů týká;
b) dotčený cíl politiky nebo specifický cíl;
c) typ způsobilých žadatelů;
d) celkovou výši podpory ve výzvě;
e) datum zahájení a ukončení platnosti výzvy

3. Řídící orgán zveřejní na internetových stránkách seznam operací vybraných pro
poskytnutí podpory z fondů alespoň v jednom z úředních jazyků orgánů Unie a tento
seznam aktualizuje minimálně každé čtyři měsíce. Každá operace má jedinečný kód.
Seznam obsahuje tyto údaje:

a) v případě právních subjektů název příjemce a v případě veřejné zakázky název
zhotovitele, dodavatele nebo poskytovatele;
b) pokud je příjemcem fyzická osoba, jméno a příjmení;
c) v případě operací v rámci ENRAF, které souvisejí s rybářským plavidlem, identifikační
číslo uvedené v rejstříku rybářského loďstva Unie podle prováděcího nařízení Komise (EU)
2017/218 ( 47);
d) název operace;
e) účel operace a její očekávané nebo skutečné výsledky;
f) datum zahájení operace;
g) očekávané nebo skutečné datum ukončení operace;
h) celkové náklady na operaci;
i) dotčený fond;
j) dotčený specifický cíl;
k) míru spolufinancování Unie;
l) ukazatel místa nebo zeměpisnou polohu operace a dotčenou zemi;
m) v případě mobilních operací nebo operací prováděných na více místech umístění
příjemce, pokud je příjemcem právnická osoba, nebo region na úrovni NUTS 2, pokud je
příjemcem fyzická osoba;
n) typ intervence v případě operací podle čl. 73 odst 2 písm. g).



18

Nařízení posiluje odpovědnost řídících orgánů, pokud jde o transparentnost a 
zviditelňování. Zároveň zjednodušuje právní požadavky a činí je méně zatěžujícími.  

  5.1 Jak by měla vypadat webová stránka / internetové stránky 
programu?

Webová stránka / internetové stránky programu jsou hlavním zdrojem informací 
pro potenciální příjemce a občany. V souladu s nařízením musí být internetové 
stránky spuštěny nejpozději do šesti měsíců od přijetí programu, nicméně v zájmu 
transparentnosti čím dříve budou internetové stránky fungovat, tím lépe. 

Je důležité zajistit, aby vzhled internetových stránek umožňoval snadnou orientaci. 
Pro tento účel neexistuje žádný jednotný vzor. Mezi základní kritéria, která by však 
mohla být zohledněna, patří:

i • zajistit snadnou orientaci díky přehlednému obsahu, hierarchii pro orientac a 
responzivnímu designu,

• internetové stránky by měly splňovat kritéria přístupnosti W3C, 
• stránky by měly zobrazovat přesné a snadno rozpoznatelné názvy (a ikony!) 

pro orientaci, návštěvníci by měli mít obecnou představu o tom, co na stránce 
naleznou, ještě před kliknutím na jakýkoli odkaz,

• optimalizace pro mobilní zařízení. 

Pokud jde o údaje uvedené v prvním pododstavci písm. b) a c), tyto údaje se po dvou letech ode 
dne původního zveřejnění na internetových stránkách odstraní. 

4. Údaje uvedené v odstavcích 2 a 3 tohoto článku se zveřejní na internetových stránkách
uvedených v odstavci 1, nebo na jednotném internetovém portálu uvedeném v čl. 46 písm.
b) tohoto nařízení v otevřených a strojově čitelných formátech, jak je stanoveno v čl. 5 odst.
1 směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1024 ( 48), které umožňují třídění,
prohledávání, extrahování, srovnávání a opětovné použití údajů.

5. Řídící orgán vyrozumí příjemce, že údaje budou zveřejněny, ještě před jejich zveřejněním v
souladu s tímto článkem.

6. Řídící orgán zajistí, aby byly materiály týkající se komunikace a zviditelňování, a to na úrovni
příjemců, na požádání dány k dispozici orgánům, institucím nebo jiným subjektům Unie a aby
byla Unii udělena bezúplatná, nevýhradní a neodvolatelná licence k použití takových materiálů
a jakýchkoli dříve založených práv k nim v souladu s přílohou IX. Tento postup nesmí vyvolávat
významné dodatečné náklady nebo významnou administrativní zátěž pro příjemce nebo pro
řídící orgán.

https://www.w3.org/WAI/fundamentals/accessibility-intro/


19

  5.2 Jaké informace by měly internetové stránky programu obsahovat?

V souladu s nařízením musí domovská stránka poskytovat snadný a přímý přístup k:

• oddílu, v němž jsou jednoduše uvedeny hlavní informace o programu: cíle a 
priority, zeměpisná a/nebo tematická oblast působnosti, celková přidělená částka 
(příklad 1),

• výzvě k předkládání projektů (příklad 2),
• oddílu, v němž jsou uvedeny výsledky včetně údajů a příkladů projektů (příklad 3). 

Mezi důležité informace, které je třeba na webové stránce uvést, patří:

• kontaktní údaje řídícího orgánu,
• programové dokumenty,
• seznam operací. 

Kromě toho by vstupní stránka měla:

• viditelně zobrazovat logo EU a prohlášení o (spolu)financování podle technických 
norem stanovených v nařízení. Toho lze dosáhnout umístěním prvků do prohlížecí 
oblasti digitálního zařízení, aniž by se uživatel musel přesunout do spodní části 
stránky,

• viditelně zobrazovat tlačítka pro sdílení a sledování účtů programů v sociálních 
médiích,

• umožňovat funkci vyhledávání a/nebo snadnou orientaci v nabídce
(„mapa stránek“). 



20

Příklad 1 – poskytnutí obecných informací o programu   
Internetové stránky programu Interreg Central Europe 2014–2020

Příklad 2 – výzvy k předkládání projektů 
OP Norte 2020 – výzvy k předkládání projektů



21

OP Calabria 2014–2020 – výzvy k předkládání projektů

Příklad 3 – informování o výsledcích
OP Podkarpackie Voivodeship 2014–2020



22

5.3 Jak mohou řídící orgány nejlépe splnit požadavek na předběžné 
zveřejnění informací o plánovaných výzvách?

Důvodem tohoto požadavku je zvýšit transparentnost výzev k podávání návrhů na 
financování, zejména umožnit rozsáhlejší, včasnější a informovanější zapojení potenciálních 
příjemců. 

Řídící orgány by mohly zveřejnit harmonogram plánovaných výzev ve zvláštním oddíle 
internetových stránek, na který je na domovské stránce umístěn výrazný odkaz (např. na 
domovské stránce by mohl být umístěn fokus/okno/oddíl se seznamem nadcházejících 
výzev s odkazem, na který by bylo možné kliknout a získat další informace). 

Řídící orgány by měly zajistit, aby tyto informace byly poskytnuty srozumitelně a jednoduše.
Podle nařízení se v harmonogramu plánovaných výzev, který by měl být aktualizován 
nejméně třikrát ročně, uvádějí pro každou nadcházející výzvu následující orientační 
informace:

• zeměpisná oblast, které se výzva k podávání návrhů týká,
• dotčený cíl politiky nebo specifický cíl,
• typ způsobilých žadatelů,
• celková výše podpory ve výzvě,
• datum zahájení a ukončení platnosti výzvy. 

Další užitečné informace se týkají typů podporovaných projektů, způsobilých výdajů a 
postupů pro podání návrhů.   

Příklad: informování o výzvách k předkládání projektů
Finské ministerstvo vnitra, fondy pro vnitřní věci    

• 6 měsíců předem: zpráva obsahující základní informace o výzvě (+ tweet)

• 2–3 měsíce předem:  zpráva obsahující konkrétnější informace

• 1 měsíc předem:  zpráva o „postupu týkajícím se výzvy“ (45 minutový osobní pohovor s 
žadatelem, otázky týkající se žádosti vznesené na poslední chvíli atd.)

• v den zahájení výzvy:  tisková zpráva, zpráva na našich internetových stránkách a 
internetových stránkách ministerstva, inzerát v největších vydávaných novinách

• konec výzvy:  zpráva o obdržených žádostech + seznam žádostí, e-mail monitorovacím 
výborům

• rozhodnutí o financování jsou připravena:  tisková zpráva o financovaných projektech s 
odkazem na aktualizované seznamy projektů na internetových stránkách, e-mail 
monitorovacím výborům 



23

Příklad: pracovní programy v rámci programu Horizont 2020 (portál EU 
pro účastníky)



24

Příklad – předběžné zveřejnění informací o plánovaných výzvách 
Internetové stránky OP Calabria 2014–2020 (shrnutí nadcházející výzvy)

5.4 Jak by měl být sestaven seznam operací? 

Seznam operací by měl být snadno přístupný z domovské stránky. Měl by být poskytnut ve 
strojově čitelném formátu (CSV, XLS) a každé čtyři měsíce aktualizován. Nadpisy by měly 
být uvedeny ve stejném pořadí, v jakém jsou uvedeny v nařízení, a měly by být pokud 
možno k dispozici v angličtině nebo francouzštině. 



25

6. ODPOVĚDNOST PŘÍJEMCŮ

Článek 50

1. Příjemci a subjekty provádějící finanční nástroje dávají najevo, že na operaci
obdrželi podporu z fondů, včetně zdrojů použitých opakovaně v souladu s
článkem 62, tím, že:

a) zveřejní na oficiálních internetových stránkách příjemce, pokud takové stránky
existují, a na sociálních sítích stručný popis operace úměrný míře podpory, včetně
jejích cílů a výsledků, a zdůrazní, že je na danou operaci poskytována finanční
podpora z Unie;

b) uvedou v dokumentech a komunikačních materiálech týkajících se provádění
operace, určených pro veřejnost nebo pro účastníky, prohlášení, které viditelně
zdůrazní podporu Unie;

c) vystaví stálé desky nebo billboardy dobře viditelné pro veřejnost, které
vyobrazují znak Unie v souladu s technickými charakteristikami stanovenými v
příloze IX, jakmile se zahájí fyzické provádění operací zahrnující hmotné investice
nebo je nainstalováno zakoupené vybavení, pokud jde o:

i) operace podporované z EFRR a Fondu soudržnosti, jejichž celkové
náklady přesahují 500 000 EUR;
ii) operace podporované z ESF+, FST, ENRAF, AMIF, ISF nebo BMVI, jejichž
celkové náklady přesahují 100 000 EUR;

d) v případě operací nespadajících pod písmeno c) vystaví na místě dobře
viditelném pro veřejnost alespoň jeden plakát minimální velikosti A3 nebo
rovnocenné elektronické vyobrazení s informacemi o operaci, přičemž se zdůrazní 
podpora z fondů. Je-li příjemcem fyzická osoba, příjemce v co nejširším rozsahu
zajistí, aby byly k dispozici vhodné informace zvýrazňující podporu z fondů, a to
na místě viditelném pro veřejnost nebo prostřednictvím elektronického displeje.

e) v případě operací strategického významu a operací, jejichž celkové náklady
přesahují 10 000 000 EUR, zorganizují komunikační akci nebo podle okolností
komunikační aktivitu a včas přizvou Komisi a odpovědný řídící orgán.

Je-li příjemcem prostředků z ESF+ fyzická osoba, nebo v případě operací 
podporovaných v rámci specifického cíle stanoveného v čl. 4 odst. 1 písm. m) 
nařízení o ESF+ se požadavek stanovený v prvním pododstavci písm. d) nepoužije. 



26

Požadavky na zveřejňování pro příjemce jsou rovněž zjednodušeny a harmonizovány 
v rámci všech fondů. 

Řídící orgány vypracovaly velkou řadu pokynů a podpůrných dokumentů určených 
pro příjemce, aby mohli úspěšně propagovat své projekty a financování z EU. Podle 
zásady sdíleného řízení mohou nejlépe poskytovat pokyny a podporu příjemcům v 
rámci komunikačních činností.

Níže uvádíme několik praktických návrhů, které vycházejí především z otázek a 
zpětné vazby získaných ze sítě INFORM.

Odchylně od prvního pododstavce písm. c) a d) může dokument, který stanoví 
podmínky podpory, stanovit v případě operací podporovaných z AMIF, ISF a BMVI 
zvláštní požadavky na veřejné zobrazení informací o podpoře z fondů, je-li to 
odůvodněno bezpečností a veřejným pořádkem v souladu s čl. 69 odst. 5. 

2. V případě fondů malých projektů příjemce plní povinnosti podle čl. 36 odst     . . 
5 nařízení o Interreg. 

V případě finančních nástrojů příjemce prostřednictvím smluvních podmínek zajistí, 
aby koneční příjemci plnili požadavky stanovené v odst.  1 písm. c).

3. Pokud příjemce neplní své povinnosti podle článku 47 nebo odstavců 1 a 2 
tohoto článku a pokud nebyla přijata nápravná opatření, uplatní řídící orgán s 
přihlédnutím k zásadě proporcionality opatření spočívající ve zrušení až 3 % 
podpory z fondů na dotčenou operaci. 



27

6.1 Jak může příjemce dát na účtech sociálních médií najevo, že 
obdržel podporu EU?     

Podpora EU může být zřetelně zobrazena v popisu účtu příjemce v sociálních médiích. 
Informace uvedené v čl. 50 odst. 1 písm. a) nařízení o společných ustanoveních mohou 
být uvedeny v popisu biografických údajů / profilu, aby byly vždy viditelné. Příspěvky 
poskytující pravidelné aktuální informace o činnostech a výsledcích by rovněž mohly 
obsahovat osobní příběhy skutečných konečných uživatelů projektu.  

6.2 Jak dlouho se billboardy nebo desky vystavují?

Jak je uvedeno v čl. 50 odst. 1 písm. c) a d) nařízení o společných ustanoveních, stálé 
billboardy nebo desky by měly být vystaveny v místě operace při jejím zahájení. Řídící 
orgány mohou příjemcům pomoci s výběrem nejvhodnějšího formátu tím, že jim poskytnou 
dostatečnou flexibilitu, pokud jde o velikost a materiály, které mají být použity. 

Desky a billboardy musí být na místě vystaveny trvale. 

Společným problémem je plnění povinnosti stálých informačních materiálů podle přísných 
pravidel pro rekonstrukci historických objektů. Jednoduchý, upravitelný vzor bez omezení 
materiálů a minimální omezení velikosti je příjemcům nápomocný a snižuje potřebu 
individuálního poradenství. 



28

6.3 Jaké jsou dodatečné povinnosti v případě projektů strategického 
významu?

Měla by být uspořádána alespoň jedna akce nebo činnost, v níž bude podpora ze 
strany EU zdůrazněna. Pokud je uspořádána pouze jedna tato akce nebo činnost, měla 
by být v ideálním případě uspořádána při zahájení projektu. Řídící orgán a Komise by 
měly být včas informovány, například nejméně tři měsíce předem, aby měly možnost 
se akce zúčastnit. Akce nebo činnost by měla být přístupná sdělovacím prostředkům a 
potenciálním koncovým uživatelům by mělo být nejprve umožněno seznámit se s novými 
dosaženými úspěchy. Kromě toho by tyto činnosti mohly zahrnovat den otevřených dveří 
během provádění projektu.

6.4 Jak mohou členské státy určit sazbu finanční opravy?

Členské státy mohou rozhodnout o nejvhodnějším a nejúčinnějším způsobu provádění 
tohoto ustanovení. Určená finanční oprava musí být úměrná velikosti projektu a rozsahu 
zjištěných nedostatků. 

Podíl finančních prostředků poskytovaných na soudržnost prostřednictvím finančních 
nástrojů v minulých programových obdobích neustále rostl. Nařízení na období 2021–
2027 zavádí zjednodušená ustanovení, jejichž cílem je ještě více rozšířit jejich používání. 
Ustanovení v oblasti zviditelňování, která se vztahují na finanční nástroje, jsou tedy posíle-
na. Subjekty provádějící finanční nástroje mají právní povinnost informovat o podpoře z 
fondů. Koneční příjemci jsou obdobně povinni dodržovat stejné požadavky na zveřejňování, 
jaké platí pro příjemce grantů. V této souvislosti je důležité, aby řídící orgány věnovaly zv-
láštní pozornost i zviditelňování finančních nástrojů. Toho by mohlo být nejlépe dosaženo 
zavedením komunikačních opatření ad hoc s využitím individuálně uzpůsobených sdělení 
s cílem zaměřit se na potenciální příjemce těchto nástrojů. Výsledky finančních nástrojů 
by rovněž měly být sdělovány srozumitelněji. Řídící orgány by měly podporovat prováděcí 
subjekty v tom, aby zintenzivnily své komunikační úsilí, a v případě potřeby jim poskytovat 
pomoc. Je nezbytné vzít v úvahu, že finanční nástroje vyžadují zvláštní přístup k infor-
mování o grantech.

6.5 Jaké jsou důvody nových ustanovení o zveřejňování finančních 
nástrojů?



29

7. KONTAKT S OBČANY

Být v neustálé interakci s občany má zásadní význam pro posilování evropské identity a 
demokracie a pro to, aby občané převzali za evropský projekt větší odpovědnost. Komisaři 
jsou aktivně motivováni k tomu, aby se zapojovali do rozhovorů s občany v celé Unii. 

Angažovanost občanů bude fungovat, jedině když bude obousměrná. Rozhovory dávají 
Komisi možnost představit svou politickou agendu, a zejména naslouchat názorům a 
očekáváním občanů.

Iniciativy, jejichž cílem je podpořit autentickou diskusi s občany a jejich aktivní zapojení 
během celého politického cyklu, se mohou stát velmi účinným nástrojem pro zvyšování 
povědomí o politice a pro vytvoření skutečné odpovědnosti a podpory mezi lidmi. 

Níže je uvedeno několik příkladů iniciativ vypracovaných Komisí, které mohou vnitrostátní 
a regionální orgány zohlednit nebo použít a přizpůsobit místním podmínkám. 

Ve škole otevřené soudržnosti (At the School of Open Cohesion) 

Ve škole otevřené soudržnosti (ASOC) je vzdělávací výzva a rozsáhlý on-line otevřený 
kurz určený pro studenty středních škol. Podporuje zapojení studentů do monitorování 
účinnosti investic v rámci politiky soudržnosti EU prostřednictvím veřejně přístupných 
údajů. Cílem této iniciativy je rovněž podporovat kulturu aktivního občanství, prosazovat 
odpovědnost veřejných institucí a zvyšovat povědomí mladých lidí o politice soudržnosti. 
Tato vzdělávací výzva je spojena se soutěží: účastnící se studenti vytváří komunikační 
produkt, který odráží výsledky jejich práce, a soutěží se svými vrstevníky na vnitrostátní i 
evropské úrovni.
Ve škole otevřené soudržnosti 

#EUinmyregion

Jedná se o celounijní kampaň podporující občany v tom, aby se seznámili s evropskými 
projekty ve svém okolí.
EU v mém regionu / Dny otevřených dveří projektů

#EUinmyregion / regionální kampaně
Regiony Evropy spolupracují s Komisí při pořádání řady regionálních kampaní s velmi 
silným místním prvkem a s úsměvem!
EU v mém regionu / regionální kampaně

https://ec.europa.eu/regional_policy/cs/policy/communication/inform-network/asoc
https://ec.europa.eu/regional_policy/cs/policy/communication/euinmyregion/
https://ec.europa.eu/regional_policy/cs/policy/communication/euinmyregion/regional_campaigns/intro/


30

REGIOSTARS
Od roku 2008 uděluje Evropská komise každoročně ocenění REGIOSTARS vynikajícím 
projektům financovaným EU, které se vyznačují novými přístupy v oblasti regionálního 
rozvoje. Cílem ocenění je inspirovat další regiony a manažery projektů v celé Evropě. 
Zúčastněným projektům se pak dostává velké pozornosti při komunikačních činnostech 
na evropské úrovni. Ocenění REGIOSTARS jsou udělována projektům soutěžícím v pěti 
tematických kategoriích (inteligentní růst, udržitelný růst, inkluzivní růst, rozvoj měst a 
téma roku).
Podrobnější informace o letošní soutěži.

Inteligentní regiony ve spolupráci s portálem Euronews putují po Evropě a navštěvují 
města, ve kterých projekty politiky soudržnosti odstraňují regionální rozdíly a přinášejí 
reálné a hmatatelné výsledky komunitám v celé EU.
Inteligentní regiony

V průběhu let získaly prostředky z programů regionální politiky EU stovky tisíc projektů 
po celé EU. Projděte si naši databázi a vyhledejte příklady různých projektů, které získaly 
podporu.
Project database

Evropský týden regionů a měst je každoroční čtyřdenní akce, během níž města a regiony 
prezentují své schopnosti podporovat růst a vytvářet pracovní místa, provádějí politiky 
soudržnosti Evropské unie a prokazují význam místní a regionální úrovně pro dobrou 
evropskou správu.
Evropský týden regionů a měst

Platforma veřejně přístupných údajů o ESI fondech umožňuje všem sledovat pokrok při 
realizaci investic na úrovni EU, a to podle témat, zemí nebo fondů. Datové soubory lze 
zobrazit, umístit na jiné stránky nebo stáhnout za účelem analýzy.
Platforma veřejně přístupných údajů o ESI fondech

„Úspěchy Evropského námořního, rybářského a akvakulturního fondu (EMFAF)“ jsou 
kampaní, jež poukazuje na pozitivní výsledky financování z Evropského námořního, 
rybářského a akvakulturního fondu (EMFAF). Jejím cílem je zvýšit povědomí a získat 
podporu širší neodborné veřejnosti a motivovat pobřežní komunity, podnikatele a 
výzkumné pracovníky k tomu, aby pro své projekty získali podporu od EU. 
Internetové stránky námořní a rybářské politiky

Inteligentní regiony

Databáze projektů

Evropský týden regionů a měst 

Platforma veřejně přístupných údajů o ESI fondech 

Úspěchy Evropského námořního, rybářského a akvakulturního fondu 
(EMFAF)

#EUinmyregion

ec.europa.eu/inforegio EUinmyregion

https://ec.europa.eu/regional_policy/cs/regio-stars-awards/
https://ec.europa.eu/regional_policy/cs/policy/communication/campaigns/smart_regions
https://ec.europa.eu/regional_policy/cs/projects/
https://europa.eu/regions-and-cities/
https://cohesiondata.ec.europa.eu
https://ec.europa.eu/oceans-and-fisheries/fisheries_en
https://ec.europa.eu/oceans-and-fisheries/fisheries_en


#EUinmyregion

ec.europa.eu/inforegio EUinmyregion




